
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 5 ottobre 2022 - n. 14185
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Progetti integrati d’area. Operazione 4.1.02 «Incentivi per 
investimenti nell’ambito delle filiere agro-alimentari» - Decreto 
24 settembre 2019, n. 13475 di approvazione degli esiti istruttori 
delle domande di aiuto e ammissione a finanziamento delle 
domande collegate ai singoli progetti integrati d’area approvati 
con decreto n. 13019/2019. Modifica parziale dell’Allegato n. 4 
a seguito di autorizzazione di cambio del beneficiario

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO AGROALIMENTARE, 
INTEGRAZIONE DI FILIERA E COMPATIBILITÀ AMBIENTALE

Richiamati i decreti della Direzione Generale Agricoltura, Ali-
mentazione e Sistemi Verdi:

• n  9202 del 25 giugno 2018 con il quale sono state appro-
vate le disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande di contributo relative alle operazioni attivate nei 
progetti integrati d’area ammessi a finanziamento con de-
creto n  7825 del 29 maggio 2018, modificato con decreto 
n  14253 del 5 ottobre 2018; 

• n  13019 del 16 settembre 2019, con oggetto «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 16 10 02 – Progetti inte-
grati d’area - Approvazione degli esiti istruttori delle domande di 
aiuto dell’Operazione 16 10 02 e concessione del finanziamen-
to; Ammissione a finanziamento dei progetti integrati d’area»;

• n   13475 del 24 settembre 2019, con oggetto: «Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014-2020  Progetti integrati d’area 
– Approvazione degli esiti istruttori delle domande di aiuto 
e ammissione a finanziamento delle domande collegate 
ai singoli progetti integrati d’area approvati con decreto 
n   13019/2019: Sottomisura 4 1 «Investimenti per il miglio-
ramento delle prestazioni e della sostenibilità delle azien-
de agricole», Operazione 4 1 02 «Incentivi per investimenti 
nell’ambito delle filiere agro-alimentari»»;

Dato atto che nell’allegato 4 «Operazione 4 1 02 di filiera - 
Elenco delle domande con esito istruttorio positivo e ammesse 
a finanziamento» del suddetto decreto del 24 settembre 2019 
n   13475, al numero progressivo 28, corrisponde la domanda 
n  201801046466 presentata dall’Azienda Agricola Cascina Mo-
rosina di Ghidoni Filippo Lapo Maria con sede in ABBIATEGRASSO, 
P IVA 07182490966, in relazione al progetto integrato d’area (PIA) 
con capofila Distretto Neorurale delle Tre Acque di Milano - Soc  
Cons  Coop  Agricola - Cisliano, ammessa a finanziamento con 
57 punti, il cui importo richiesto è di € 685 000,00, l’importo am-
messo di € 320 587,18 e il contributo ammesso di € 112 205,51;

Dato atto altresì che al suddetto beneficiario dell’Operazione 
4 1 02 d’area non è stato erogato alcun contributo connesso 
con la domanda su indicata;

Viste le richieste di autorizzazione presentate sul portale Sis 
Co dalla ditta Corti Gabriele Giuseppe con sede in Besate, P IVA  
09524320158:

• il 24 marzo 2022 n  201802185153 relativa al cambio del be-
neficiario e al contestuale subentro all’Az  Agr  Cascina Mo-
rosina di Ghidoni Filippo Lapo Maria, a seguito di rinuncia 
alla realizzazione degli interventi da parte di quest’ultima; 

• il 10 agosto 2022 n  201802360176 relativa all’autorizzazione 
alla variante di progetto;

Considerato che:

• il Responsabile dell’Operazione 16 10 02 ha verificato che 
le richieste di cui al capoverso precedente non pregiudica-
no i requisiti di ammissione a finanziamento e/o gli obiettivi 
del progetto integrato d’area ed ha comunicato parere fa-
vorevole al Responsabile dell’Operazione 4 1 02, agli atti di 
questa Struttura; 

• il beneficiario cedente ha presentato istanza di rinuncia tra-
mite PEC al Responsabile dell’Operazione;

Preso atto che:

• la Struttura Sviluppo agroalimentare, integrazione di filiera 
e compatibilità ambientale ha istruito positivamente, con 
istruttoria Sis Co  n   201802373410 del 21  settembre  2022, 
sia la richiesta di autorizzazione al cambio del beneficia-
rio e contestuale subentro, comunicando l’esito all’interes-
sato con nota del 6 maggio 2022, prot  M1 2022 0079995, 
sia la richiesta di autorizzazione della variante di progetto, 
comunicando l’esito all’interessato con nota del 21 settem-
bre 2022, prot  M1 2022 0188335;

• il beneficiario subentrante ha presentato sul portale Sis Co 
in data 20 settembre 2022 la nuova domanda di contribu-
to n  201802372201, la quale è stata istruita positivamente 

dalla competente Unità Organizzativa «Agricoltura, Foreste, 
Caccia e Pesca – Monza e città metropolitana di Milano, 
Politiche di distretto e imprenditore agricolo professionale», 
con variazioni del punteggio, dell’importo richiesto, dell’im-
porto ammesso a finanziamento e del contributo conce-
dibile come specificato nell’Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

• la competente Unità organizzativa ha provveduto ad attivare 
la fase di partecipazione al procedimento ai sensi della legge 
n  241/1990, trasmettendo l’esito istruttorio al beneficiario suben-
trante con nota del 22 settembre 2022, prot  M1 2022 0188404, 
senza ricevere osservazioni da parte di quest’ultimo;

Ritenuto, per quanto sopra, di modificare parzialmente l’allegato 
4 del decreto del 24 settembre 2019, n  13475 «Operazione 4 1 02 
di filiera - Elenco delle domande con esito istruttorio positivo e am-
messe a finanziamento, alla posizione n  28, come indicato nell’Al-
legato A parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Visto l’art 17 della legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura Alimentazione 
e Sistemi Verdi n  14100 del 4 ottobre 2022 con oggetto «Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020  Individuazione dei responsabili 
delle Operazioni – Aggiornamento» con il quale è stato aggiornato 
l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili delle singo-
le Operazioni, tra cui il responsabile dell’Operazione 4 1 02 «Incentivi 
per investimenti nell’ambito delle filiere agro-alimentari»;

Dato atto che il presente provvedimento:

• rientra tra le competenze del dirigente della Struttura «Sviluppo 
agroalimentare, integrazione di filiera e compatibilità ambienta-
le» attribuite con d g r  XI/5105 del 26 luglio 2021;

• si conclude nei termini stabiliti dall’articolo 2, comma 2 della 
l   241/90, con riferimento al termine della chiusura dell’istrutto-
ria tecnico-amministrativa;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa:
1  di individuare quale nuovo beneficiario del contributo già 

concesso con il decreto del 24 settembre 2019, n  13475, la ditta 
Corti Gabriele Giuseppe con sede in Besate, P IVA  09524320158, 
che subentra dall’Azienda Agricola Cascina Morosina di 
Ghidoni Filippo Lapo Maria con sede in Abbiategrasso, P IVA 
07182490966, in relazione al progetto integrato d’area (PIA) 
con capofila Distretto Neorurale delle Tre Acque di Milano - Soc  
Cons  Coop  Agricola - Cisliano;

2  di modificare parzialmente l’allegato 4 del decreto del 24 
settembre 2019, n   13475 «Operazione 4 1 02 di filiera - Elenco 
delle domande con esito istruttorio positivo e ammesse a finan-
ziamento», alla posizione n   28 come indicato nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

3  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online www bandi 
regione lombardia it e sul portale di Regione Lombardia dedi-
cato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 www psr regio-
ne lombardia it, sezione Bandi;

4  di notificare il presente decreto al beneficiario subentrante 
e al beneficiario cedente, indicati al precedente punto 1 e con-
testualmente al Capofila di progetto e al Responsabile dell’Ope-
razione 16 10 02;

5  di trasmettere copia del presente provvedimento all’Orga-
nismo Pagatore Regionale per i seguiti di competenza;

6  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto da impugnare 
o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n  1199 Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 
amministrativi  Il ricorso deve essere presentato per motivi di le-
gittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine di cento-
venti giorni dalla data della notificazione o della comunicazio-
ne dell’atto da impugnare o da quando l’interessato ne abbia 
avuto piena conoscenza;

7  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 
del d lgs  33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
del 24 settembre 2019, n  13475 e che si provvede a modificare 
mediante la pubblicazione del presente atto 

Il dirigente
Luca Zucchelli——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Martedì 11 ottobre 2022

– 17 –

N. PROGETTO INTEGRATO D'AREA NUMERO DOMANDA P.IVA RAGIONE SOCIALE COMUNE PUNTEGGIO IMPORTO 
RICHIESTO (€)

IMPORTO 
AMMESSO (€)

CONTRIBUTO 
AMMESSO (€)

28 DISTRETTO NEORURALE DELLE TRE ACQUE DI MILANO - 
SOC. CONS. COOP. AGRICOLA - CISLIANO 201802372201 09524320158 CORTI GABRIELE GIUSEPPE BESATE 63 78.921,88 78.921,88 27.622,66

Allegato A
Operazione 4.1.02 di filiera - Elenco delle domande con esito istruttorio positivo e ammesse a finanziamento


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 5 ottobre 2022 - n. 14185
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Progetti integrati d’area. Operazione 4.1.02 «Incentivi per investimenti nell’ambito delle filiere agro-alimentari» - Decreto 24 settembre 2019, n. 13475 di approvazione degli esiti istruttori delle 



